
 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　神崎町立神崎小学校 

学 校 だ よ り　第1２号 

令和８年 ２月 ２７日 

発行者　校長　塙一成 

 学校教育目標 ： 自ら学び、心豊かでたくましく生きる児童の育成 

 校　　　　訓 ： ＜四つの徳＞…勤勉・親切・正直・勇気

 　

 

　２月１２日（木）に、２年生が「神崎学トレジャーたんけん発表会」を行いました。子どもたち

はこれまでの町探検を通して、神崎町のトレジャー（お宝）をたくさん発見してきました。発表会

では、その成果を新聞やすごろく、劇、パワーポイントなど、さまざまな方法で工夫しながら発表

しました。一人一人が自分たちの見つけたお宝のよさや魅力を、生き生きと伝える姿がとても印象

的でした。当日は、たくさんの保護者の皆様にお越しいただき、温かく見守っていただきました。

今回の学習を通して、子どもたちは神崎町にはたくさんのお宝があることを実感しました。これか 

らも、自分たちの町のよさを大切にし、誇りに思いながら成長していってほしいと願っています

 

 

　２月１０日（火）に、３年生が味噌づくり体

験を行いました。味噌の材料は、発芽玄米麹と

塩、そして、１２月に収穫した大豆です。子ど

もたちは実際に味噌づくりを体験することで、

味噌ができあがるまでの過程や発酵の不思議な

 力への理解を深めることができました。

　丁寧にご指導くださった「こうざき自然塾」

 の皆さんに心より感謝申し上げます。

 材料をよく混ぜて 樽に入れて仕込みます

 

 

　２月１８日（水）に、４年生が「二分の一成

人式」を行いました。多くの保護者の皆様にご

来校いただき、子どもたちの成長をともに喜び

合う温かな時間となりました。親子レクリエー

ションや会食の後には、子どもたちからの手紙、

そして、サプライズでおうちの方からの手紙が

読まれ、これまで育ててくださったご家族の深

い愛情を改めて感じるひとときとなりました。

子どもたちからの手紙 おうちの方からの手紙

 

 

　学校評価アンケートのご協力ありがとうございました。全体的な満足度（「そう思う」「だいたい

そう思う」の合計）は、昨年度と比較して高い項目が多かったです。特に、昨年度満足度が低かっ

た項目に大幅な改善が見られ、職員にとって大変励みになりました。また、自由記述欄には、「子ど

もたちは、先生やお友達と会えるから学校が楽しいそうです。いつも丁寧なご指導ありがとうござ

います。」「ホームページや学級だよりの頻度も高く、学校での姿が見られて安心します。」等の温か

いお言葉がたくさんあり、大変うれしく思います。一方で、改善点についてのご提案等もありまし

たので、次年度の教育活動に反映させてまいりたいと思います。お忙しい中ご協力いただき、あり

がとうございました。 


